日　　圓 161,310 0.2034 32,811 56,969 0.2099 11,958 - - -

人 民 幣 2,436 4.0910 9,964 1,854 4.4780 8,304 1,408 4.4450 6,256

金融負債

貨幣性項目

美   金 724 29.300 19,123 1,335 32.785 43,765 966 32.450 31,341

日   圓 244,580 0.2034 49,748 304,372 0.2099 63,888 219,402 0.2017 44,253

非貨幣性項目

台幣兌日圓 100,287 0.2034 20,398 375,727 0.2099 78,865 6,800 0.2017 1,372

〜27〜

勤凱科技股份有限公司財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應

收帳款、短期借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於

民國一一四年及一一三年六月三十日當新台幣相對於美金、日圓及人民幣貶值或

升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一四年及一一三年一月一日

至六月三十日之稅後淨利將分別增加或減少3,309千元及1,677千元。兩期分析係採

用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為本公司功能性貨幣

新台幣之金額及匯率資訊如下：

114年1月至6月 113年1月至6月

兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率
日圓 $ 5,542 0.2146 4,664 0.2098

人民幣 (89) 4.3858 41 4.4120

美金 (35,940) 31.859 12,404 31.901

馬來幣 (2) 7.0065 - -

合計 $ (30,489) 17,109

4.利率分析

本公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公司內

部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表管理

階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一四

年及一一三年一月一日至六月三十日之稅後淨利將分別減少或增加1,094千元及792

千元，主係因本公司之變動利率借款所致。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

114年1月至6月 113年1月至6月

報導日
證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲3% $ 4,417 252 5,197 1,013

下跌3% $ (4,417) (252) (5,197) (1,013)

〜28〜

勤凱科技股份有限公司財務報告附註(續)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融

工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：

114.6.30

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

可轉換公司債 $ 4,238 4,238 - - 4,238

國內上市櫃公司普通股 4,156 4,156 - - 4,156

小計 8,394

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內非上市(櫃)公司普通股 73,370 - - 73,370 73,370

國內興櫃公司普通股 8,177 - - 8,177 8,177

國內上市櫃公司普通股 65,677 65,677 - - 65,677

小計 147,224

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 149,483 - - - -

其他金融資產 6,824 - - - -

應收帳款 588,999 - - - -

其他應收款 1,510 - - - -

存出保證金 351 - - - -

小計 747,167

金融資產合計 $ 902,785

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融工具 $ 552 - 552 - 552

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 273,494 - - - -

應付帳款 76,277 - - - -

其他應付款 137,830 - - - -

租賃負債 347 - - - -

小計 487,948

金融負債合計 $ 488,500

〜29〜

勤凱科技股份有限公司財務報告附註(續)

113.12.31

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

可轉換公司債 $ 25,443 25,443 - - 25,443

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內非上市(櫃)公司普通股 72,159 - - 72,159 72,159

國內興櫃公司普通股 10,070 - - 10,070 10,070

國內上市櫃公司普通股 65,387 65,387 - - 65,387

小計 147,616

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 90,968 - - - -

其他金融資產 10,856 - - - -

應收帳款 665,654 - - - -

其他應收款 202 - - - -

存出保證金 401 - - - -

小計 768,081

金融資產合計 $ 941,140

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融工具 $ 457 - 457 - 457

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 353,097 - - - -

應付帳款 159,943 - - - -

其他應付款 31,168 - - - -

租賃負債 428 - - - -

小計 544,636

金融負債合計 $ 545,093

113.6.30

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

可轉換公司債 $ 33,774 33,774 - - 33,774

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內非上市(櫃)公司普通股 77,096 - - 77,096 77,096

國內興櫃公司普通股 12,156 - - 12,156 12,156

國內上市櫃公司普通股 83,987 83,987 - - 83,987

小計 173,239

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 105,522 - - - -

其他金融資產 5,014 - - - -

應收帳款 477,893 - - - -

其他應收款 481 - - - -

存出保證金 2,761 - - - -

小計 591,671

金融資產合計 $ 798,684

〜30〜

勤凱科技股份有限公司財務報告附註(續)

113.6.30

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融工具 $ 51 - 51 - 51

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 198,093 - - - -

應付帳款 91,219 - - - -

其他應付款 104,814 - - - -

租賃負債 287 - - - -

小計 394,413

金融負債合計 $ 394,464

本公司衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價值之

等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

第一級：相同資產或負債於活絡市場公開報價(未經調整)。

第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價

格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

除有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術取得。

透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上條件及特性相似之金融工具之

現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技術，包括以報導日可取得之市場

資訊運用模型計算而得。

本公司持有之無公開報價之權益工具投資係使用市場可比公司法估算公允價